Confirmatur. Non pauci ex illis qui comædias frequentant, fatentur in istis comædiis latere quoddam virus sensim animos improvidorum inficiens : dum enim ratio cantu, representatione, aliisque alienibus, delectationis quasi ebrietate absorbetur, hujusmodi affectus secretò se insinuant, irrepunt, dominantur, et placent, nullo impediente, imò nec adver-

tente : et in hoc latet periculum ac venenum lenocinantis voluptatis, et victricis passionis, velut in aureo Babylonica meretricis poculo propinat. Quantumcumque enim ipsi comœdi, ne reprehendantur neque à magistratibus expellantur, istæ luxuriæ, crudelitatis, et ambitionis passiones larvâ quâdam honestâ, veloque pulchro contegere satagunt, verum id tantò periculosius agitur quantò fœditas fucata, et hæc apparente honestatis umbrâ velata sensim in animos improvidorum spectatarum fortius irrepere consuevit, dum incauti accurrunt, maxime juvenes ad vitia carnis vindictæque procliviores, qui eas avidius sequuntur blanditiis delectationis delinunt, et irretiti, quasi hos ductus ad victimam, et quasi agnus lascivens, et ignorans quòd ad vincula stultû trahantur, donec transigat sagitta cor eorum, velut si avis festinet ad laqueum, et nesciunt quòd de periculo animæ illorum agitur, ut lamentatur Sapiens Proverb. 7, ubi salutarem monitionem istas fugiendi illecebras ipsis tradit, sed, heu ! inquit August., serm. 242 de Temp., *juventuti malorum venenum est, quidquid veritas præcipit : esca est quidquid diabolus suggerit.* Etas ista, subdit August., pluribus ac majoribus tentationum tempestatibus quatitur, hæc fluctuum crebriori impetu seculi inundantis operitur, calens, ignea, illecebrosa deliciis faciliè despumat in libidinem, idcòque majori cautione et securitate illi opus est. Ad quid igitur istis comœdiis, amoris carnalis ignem magis in se excitant ? ad quid tentationes ex proposito sibi parant, laqueos talesque, ut iis miserè succumbere inevitabile sit, ubi tot tantisque lenociniis invitantur ac efficaciter pertrahuntur ut fruuntur bonis, utantur creaturâ tanquam in juventute celeriter, et non prætereat eos flos temporis, ut se rosas coronent antequam marcescant, nullum sit pratium quod non pertranseat luxuria eorum; nemo eorum sit exors luxuriæ; ubique relinquunt signa lætitiæ, quoniam hæc est pars et sors ipsorum in terrâ, ut describit Salomon, Sapiens., 2 cap.

Faciliè sequuntur hos inordinatos affectus tot tantisque blandientibus representationibus ac lenociniis excitatos, quia, ut inquit D. Augustinus, lib. 3 Confess. cap. 2, seipsos vident in personâ aliorum repræsentatos, et interiori quodam latente corruptionis fundo, in seipsis eandem tragœdiam tunc agunt ac exprimunt. Nec opus foret tot armis cor jam victum impetere, aut tot objectis emollire tentatum per omnia ac commotum, neque tanto apparatu et artificio laborare ad faciendos inordinatos affectus satis superque de se à naturâ potentes ac indomitos : mens enim his impleta, nugis ligata, absorpta, excæcata, regere, attendere, vigilare, et præcavere nescit; voluntas delectatione emollita eos compescere nequit ac resistere, nec tenetur ad hoc præstandum Deus suam conferre gratiam præsumptiosis temerè de industriâ in periculum et tentationem se conjicientibus.

Confirmatur adhuc : Quamvis enim amor profanus in comœdiis nostri temporis repræsentetur depuratus ab illicitis fœditatibus realibus, factusque de se impudicus.

(quæ tamen in locis theatrum circumstantibus secretò ab spectatoibus non rarò usurpari ac exerceri multò dicunt), quocumque tamen colore pallietur ac honestetur, semper ingerit et fovet concupiscentiam carnis et oculorum, ut ex Bêdâ tradit D. Thomas, 2-2, q. 167, art. 2 in *Sed contra.* Imò si ista crudelitas et turpia objecta realiter ut sunt in se exercerentur, adstantibus horrorem et confusionem ingenerarent. Ars igitur et cura illa velo contegendi multum conductat pertrahendas alliciendasque spectatarum voluntates in concupiscentiam, modo quidem artificioso, subtili et ingenioso, sed non minus, imò magis periculoso, dum honestior et purior apparet. Esto itaque quòd nudæ fœditates in comœdiis non exhibentur, relinquuntur tamen cogitandæ, majoresque imaginandæ, ac delectatione innoxosâ forende, indeque excitatur libido aliaque innumera oriuntur, et consequuntur mala, ut experientiâ constat.

Confirmatur tandem : Comœdiæ istæ doctrinam moralem diaboli in libris et carminibus amatoris exarantam prædicant, laudant, explicant, ac in praxim reducunt. Doctrina ista moralis est collectio falsarum opinionum, quæ ortum habent à concupiscentiâ carnis, et oculorum, et à seculi corruptione, quæ in theatro semper laudabiles, amabiles, delectabiles ac prosequendæ sub honesto velo exhibentur: item amoris profani, vindictæ, crudelitatis, honoris mundani, ambitionis passiones, aliaque vitia fucato virtutis colore exutâ turpitudine ac infamiâ, tanquam præclaras dotes, quæ heroes et heroinas constituunt, proponit: tandem fragilitates humanas deplorandas excusat, imò extollit, et consecrat, tanquam quid nobile, honorificum, generosum ac planè divinum. Hæc omnia diabolicæ moralis documenta discuntur, ac in praxim deducuntur in nostris comœdiis. Ibi utriusque sexûs juvenes profanum amorem oculis, et visu hauriunt ac imbibunt, artemque declarandi ac ingeniosè exprimendi illam passionem, nec non mutuum ardorem sibi communicandi, sensim edocentur; dum femina, quæ tanquam heroina repræsentatur pudica, fortis, modesta, fatetur tandem se Cupidinis telo sauciãtam, illoque amore correptam quasi deperire, non erubescit in theatro publicè profiteri se victam illi passioni succubuisse, nec inde ab adstantibus vituperatur, sed placet, sed laudatur, sed approbatur, et tanquam heroina proclamatur. An non similem puella ex adstantibus et spectantibus quarrit, exoptat et ambit habere sortem, eamdemque cum amasio tragœdiam realiter exprimere? An non sensim exuet pudorem et horrorem quem mos et bona educatio in ejus mentem invexerat, et quo tanquam repagulo ne præceps rueret, retinebatur? Nonne insano amore emollita et quasi inebriata, naturæ corruptæ delectabiles et periculosas inclinationes sequi, præclarum et honorificum æstimabit? Nonne sicut arundo vento agitata eorum nutu et impulsu movebitur, aget, sentiet ac loquetur? Sane experientiâ id tanquam certum comprobatur, indeque promanant deordinata turpiaque facta

Inter diversi sexûs iuvenes ferè quotidie prodeuntia non sine scandalo et infamiâ.

Dicet forsân aliquis ne fingere monstra quæ feriam; nihil quippe tale ex comædiarum inspectione in se sensit ac expertus est. Verùm timeat iste ne cor Pharaonis induratum gerat, et sicut hic iræ Dei flagello non movebatur, sic iste dæmonis tela non percipiat; caveat ne insensibilitas hæc ab inveterato concupiscentiæ et delectationis venereæ habitu proveniat, quo tanquam in statu mortis spiritualis constitutus, sensu careat; ne assuefactione horrorem istorum monstrorum amiserit; per eam siquidem feræ mansuescunt; et qui cloacas incolunt, fœtorem non sentiunt: et tandem ne ista malignitas sit in centro, ideòque conscientiam non gravet: nam et in profundo maris existentem pondus aquarum non premit. Nec se sanum reputet ex hoc quòd indlictum vulnus non advertat: tantò enim periculosius est, quantò secretius et profundius. Quandoque morbide qualitates paulatim in corpore congregatæ non apparent, neque temperamentum disturbant, quæ tamen postea erumpentes sine remedio mortem afferunt: ignis cinere coopertus etsi non comburat, propterea extinctus non est. Semen in terrâ latitans, non cernitur, sed suo tempore profertur et fructificat: sic concupiscentiæ ignis in isto quasi tegitur, sed postea insufflante dæmone discooperietur ac comburet. Ista dæmonis doctrina quasi semen in corde latitat; sed datâ occasione erumpet ut fructificet morti. Sicut enim verbum Dei in animâ seminatum non illicò fructus profert, sed quandoque per aliquot annos reconditum manet nullumque effectum sensibilem edit, quousque Deo sic ordinante, insurgit ut fructificet Deo, ita verbum diaboli per has comoedias in corde peccatoris seminatum, aliquando quasi mortuum manet: postea verò datâ occasione demon illud vivificat, refricando ideam et memoriam istarum representationum, ut det fructum damnationis in tempore suo.

Tandem si neque hæc pericula timeat, non propterea sibi applaudat, cum enim comædi non nisi pro pecuniâ ludant, hoc ipso quòd iste est de numero confluentium atque solventium, censetur unâ cum aliis, illos per se movere ad comédias peragendas, ac fovere in peccato concurrente ad scandalum quod infirmis spectatoribus præbent. Unde August. super *Juannem* dicit quòd « donare res suas histrionibus, « vitium est immane, » quia scilicet cooperantur illis peccato scandali, qui donant. Insuper suâ exteriori assistentiâ malum infirmioribus exemplum exhibet eosque excitat et pertrahit ad similiter assistendum; dicunt enim: Cùm viri aut mulieres probatæ vitæ illic adeundi ac spectandi non faciant sibi scrupulum, sanè non est res mala, sed indifferens: aliàs abstinere: possum et ego ad comédias absque scrupulo accedere, etc.: *Et sic peribit infirmus in tuâ scientiâ, frater*, inquit Apost. 4 ad Corinth. 8. *Sic autem peccantes in fratres et percipientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis, quapropter si esca scandalizet fratrem meum, non manducabo carnes in æternum,*

ne fratrem meum scandalizem. Quantò magis personæ timoratæ ab inspectione comædiarum abstinere debent ad vitandum infirmorum scandalum? et adhuc magis ad hoc tenentur clerici ac religiosi, quia facilius ab iis imminet tale scandalum. Si plura velis de comædiis, vide in tractatu de Just. et Jure, ubi ista materia fusè pertractatur, sicut et materia chorearum.

Illic brevier monèbo choreas in praxi eo modo quo fieri nunc solent, esse periculosas, multisque præbere occasionem peccandi: illas maximè quæ de nocte usurpantur, non paucis deordinationibus scelerè, libidinem excitare, plasque turpitudines inducere experientiâ constat; demones enim rectores tenebrarum circumagunt ad inflammanda corda et corpora luxuriæ æstu: unde D. Hieron., *Epist. ad Furiam* eam sic hortabatur: *Fiducias et psalteria et hujusmodi chororum diaboli quasi mortifera Sirenarum carmina, proturba ex aedibus tuis.* Et Theodoretus ad istas saltationes refert mundi diluvium, dicens q. 47 in *Genes.:* *Illecti filii Dei, ut verisimile est, instrumentis musicis à filiabus hominum excogitatis (Thabal enim inter eas florens citharam invenerat) permixti sunt illis, et contaminaverunt suam nobilitatem.* Et Clement Alexandrinus, lib. 2 *Pædag.*, cap. 4, ait: *Hæc instrumenta magis bestiis quàm hominibus conveniunt: cervas enim fistulis demulceri accipiunt, et in laqueos inter venandum cantu duci.* Ita homines his fistulis et cantibus in luxuriæ retia à dæmonibus illaqueantur. Tandem Cyrillus Alexandrinus congruenter hæc verba adiungit: *Ubi citharæ sonus est et tympanorum pulsus, ac tibicinum concentus, cum numerorum concinnitate et plausibus, ibi omninò est et omne genus seditatis, eaque sunt clam ab illis, quæ turpe est vel dicere.*

Quidam tamen excusant choreas quæ de die publicè in plateis à simplicibus exercentur, neque de his volunt confessarios et pastores esse nimium scrupulosos et anxios. Ita ut rustici in diebus festivis non sint prohibendi à choreis post Missam ducendis; imò imprudenter dicunt arceri ab illis. Cùm enim non sint opus servile, non sunt peccata ex hæc parte: aliunde verò, nisi his occuparentur, vacarent otio, libidini, ebrietatibus, furtis, malisque machinationibus reipub. perturbativis, sicque pejus esset; et hoc modo magnâ ex parte aufertur inde occasio vitiorum, dum choreæ pro more regionis et coram aliis publicè exercentur. Tollendi sunt tamen abusus, si qui misceantur, et modestia procuranda, quoad fieri potest. Ex periculo autem provocationis ad libidinem, unusquisque seipsum mensuret, et videat si periculo se exponat: et propterea si ex qualitate personæ, periculum alicui imminet, provideat sibi illas fugiendo; sicut debet sibi cavere etiam ab aspectu mulieris, si inde cognoscat sibi imminere periculum: ideam dicendum siquis ex malâ intentione, puta ad fornicationem provocandi, aut alias impudicitias excitandi, choreis utatur. Verùm hæc per accidens hujusmodi ludis vanitatis et lætitiæ contingunt, suntque accidentia mala quæ à malis abutentibus re bonâ aut indifferenti immiscentur. De his vide Cajetanum et Sylvestrum,

v. *Chorea*. Contra choreas loquuntur sancti Patres Chrysostr., homil. 49 in Math.; S. Ephrem Syrus; D. Ambros., lib. 3 de Virginibus cap. 5 et cap. 6, et alii. Unde etiam multi prælati in suis diocesibus merito choreas prohibent ob tale periculum.

QUÆSTIO TERTIA.

DE MOTIBUS SENSUALITATIS, DE COGITATIONIBUS MOROSIS,
ET DELECTATIONIBUS VENEREIS.

Nono Decalogi præcepto, *non concupiscas uxorem proximi tui*, prohibet Deus ne pravis concupiscentiæ motibus obediamus ac consentiamus, et præcipit ut ab illicitis carnalibus desideriis, ac veneris etiam cogitationibus abstinemus, quod paucis verbis Sapiens complexus est Eccl. 18: *Post concupiscentias tuas non eas*. Abit enim post concupiscentiam, qui suggestioni non repugnat, qui nascentem in corde delectationem non præfocat, quia fieri nequit ut consensus in peccatum diuturniorem delectationem non sequatur.

ARTICULUS PRIMUS.

An motus sensualitatis sint peccata.

In sensualitate, ut sensualitas est, constat nullum esse peccatum, quia hoc modo nobis communis est cum brutis: in illis enim sicut et in nobis appetitus habet proprios suos naturales motus, qui proinde ut tales præcisè considerati, non sunt laudabiles nec vituperabiles, neque sunt in potestate nostrâ quatenus insurgunt naturaliter. Hæc namque intercedit differentia inter appetitum sensualem, et partes corporis nostri quoad subjectionem ad rationis imperium; quòd manus, v. g., et pedes illi obediunt serviliter, et despotice, seu absque ullâ libertate, moveo siquidem manum meam quando volo absque ejus resistantiâ, appetitus verò sensibilis ut est in nobis, obedit quidem rationis imperio, sed politicè tantum, potestque resistere, prout ait Apostolus ad Galat. 5: *Caro concupiscit adversus spiritum*, etc., habetque proprium motum et impetum. Unde sensualitas humana, seu prout in homine, habet quendam excellentiam ex hoc quòd sit connexa cum appetitu rationali, ac gubernari et regulari possit per rationem modo regio et politico. Indeque provenit ut possit esse quodammodo principium actûs voluntarii ac subjectum peccati venialis, prout docet Cajetanus, quia cum veniale sit quid imperfectum in genere peccati, ad illud committendum sufficit imperfecta ratio potentie et objecti, qualem habet sensualitas in nobis, sicut et libertatem sufficientem, ut ei tale peccatum imputetur, in quo differt à manu et pede, qui cum nullo modo liberè se moveant, nullum ipsis attribuitur peccatum. Alii verò auctores volunt istos sensualitatis motus in nobis esse veniales, non quia appetitui sensitivo præcisè secundum se sumpto insit aliqua imperfecta libertas, sed duntaxat propter rationis et voluntatis negligentiam in quantum scilicet hos motus prævenire et impedire potuit, et non fecit.

Quid autem circa hoc sentiendum sit, indaganda est D. Thomas mens. Docet autem S. doctor q. 7 de Malo, art. 6, ad 8, quòd quia appetitus movetur ab aliquâ apprehensione, et tamen est virtus in organo corporali, ideò dupliciter potest motus ejus insurgere. Uno modo ex corporis dispositione, alio modo ex aliquâ apprehensione. Dispositio autem corporalis non subjacet imperio rationis, benè tamen omnis apprehensio: potest enim ratio prohibere usum cujuslibet apprehensivæ potentie, maxime in absentia sensibilis secundum tactum, quod quandoque removeri non potest. Quia ergo peccatum est in sensualitate secundum quòd potest obedire rationi, motus sensualitatis primus qui est ex dispositione corporali, non est peccatum, et hunc appellant aliqui primò primum. Secundus autem motus qui excitatur ex aliquâ apprehensione est peccatum. Primum enim ratio nullo modo vitare potest; secundum autem vitare potest quantum ad singulos, non autem quantum ad omnes, quia dum avertit suam cogitationem ab uno, incurrit in aliud, ex quo potest insurgere motus illicitus. Hactenus D. Thomas. Vide etiam 1-2, q. 17, art. 7; et q. 74, art. 3, ad 2; et lib. 2 Sent., dist. 21, q. 1, art. 2, in corp. et ad 5, et dist. 24, q. ultim., art. 2, et 3 p., q. 41, art. 1, ad 5.

Igitur regula generalis est, illos motus sensualitatis qui ex dispositione solâ corporis proveniunt, et omnem rationis usum subito preveniunt, quosque nullo modo vitare potest, indeque propriè vocantur motus primò primi, non esse peccata venialia: benè tamen illos qui ex apprehensione procedentes aliquantulum rationis usum consequuntur, ita ut præcaveri ac repelli valeant, ac propriè vocantur motus secundò primi. Quia cum voluntas possit singulos istos motus divisivè sumptos, etsi non omnes simul, prævenire ac præcavere, quolibet negligentia ad istud præstandum, sufficit ut sint aliquo modo ac imperfectè voluntarii, ipsique voluntati imputantur ad culpam venialem: ex hoc enim quòd incipiunt motus sensualitatis deordinari per delectationem, voluntate negligente ne prævaleant, quando potest cohibere, sunt peccata venialia, dummodò in motibus non intendatur delectatio, nec sit periculum consentiendi. Tunc enim graviter repugnant rationi, incitant ad ulteriorem libidinem, et sunt peccata mortalia, suppositâ deliberatione et tantâ quantitate, quantum sufficit ad peccatum mortale. Ut enim inquit D. Thomas, q. 7 de Malo, art. 6, ad 6, quando voluntas se habet ut movens et impetrans, puta dum ex proposito motum concupiscentiæ illicitæ excitat, tunc si illicitum sit in genere peccati mortalis, erit mortale peccatum. Item delectatio morosa non solius temporis morâ, sed consensus expressi vel taciti, in his quæ sunt ex genere suo mortalia, est peccatum lethale, prout mox ostensuri sumus. Motus itaque veneris si à voluntate excitentur deliberatè vel etiam illis aliunde excitatis, si consensum expressum aut tacitum delectationi veneris præbeat, sunt mortales; secus dicendum si hos nec voluntate homò excitet, nec sua actione intendat;

tunc enim solum videntur juxta quosdam auctores veniales ratione cause quam homo apposuit, si illa sit tantum venialis ex se, ut sunt verba jocosa, aspectus immoderatus, lectio curiosa, tactus non inhonesti, dummodo insurgant absque deliberato consensu voluntatis, sed potius ipsi displiceant, velletque non exurgere. Id tamen videtur mihi satis lubricum et suspectum, ob periculum consensu in delectationem cui iste homo ex causa vanâ, nec habente aliquam honestatem aut utilitatem se exponit; præsertim si dum sentit istos motus insurgere, non abstinere ab istâ actione. Quando verò hi motus proveniunt ex causa habente necessitatem aut utilitatem, aut honestatem, ut ex audientia confessionum, etc., tunc non sunt peccata etiamsi prævideri et caveri potuerint, cessante periculo consensu in libidinem, prout dictum est supra de pollutione.

Tandem in praxi tutius ac probabilius est asserere omnem motum sensualitatis plenè voluntarium esse peccatum mortale, nisi inter conjuges fiat, nec in his venereis dari parvitatem materie: tam quia tunc ex sua ratione et natura tendunt ad seminis effusionem et ad coitum non minus quam oscula et tactus libidinosi, licet ab operante id non intendatur neque sequatur; tam propter periculum pollutionis quod inducunt, tam denique quia in re tam lubricâ et periculosa, ferè impossibile est distinguere materiam levem à gravi, et mortalem delectationem à veniali, dum adest plena advertentia et consensus, neque motus isti reprimuntur, sed placent voluntati. Neque est eadem ratio de aliis materiis, non enim quælibet actio furtiva respicit grande ac notabile objectum, bene tamen quælibet delectatio venerea, utpote quæ ex natura sua tendit ad seminis effusionem; hæc autem est contra bonum commune prolis, infertique grave damnum, nisi inter conjuges, et in vaso debito fiat: ideoque est peccatum mortale, proinde et ea quæ ad illam ordinantur.

ARTICULUS II.

De cogitatione et delectatione morosa in genere.

Cogitationis peccata, ut asserit Cajetanus in Summâ, v. *Cogitatio*, quinque modis inveniuntur. Primò, dum mens vanâ aliquâ cogitatione occupatur, et est peccatum veniale. Secundò cum consentitur absolutè in peccatum aliquod perpetrandum, aut placet perpetratum, et tunc constat esse mortale, si peccatum perpetratum aut patrandum est mortale; similiter esse veniale, si peccatum est veniale. Tertio quando conditionaliter consentitur in peccatum, puta si absque infamiâ et periculo, etc., possem, furarier: aut si possem volare, occiderem talem. Et sic de aliis conditionalibus. Et intervenit peccatum in istis consensibus tam mortale quam veniale, sicut in consensu absolutè; id est, consensus iste conditionalis est peccatum mortale, si operatio in consequente significata in quam conditionaliter consentitur, est mortalis; si verò sit venialis, consensus quoque erit venialis. Et ratio est, quia licet conditionalis nihil

ponat in esse, ponit tamen in voluntate affectum collendi illud peccatum: nec impedimentum peccato affert voluntas non peccandi, sed conditio non existens. Nec refert quòd sit impossibilis aut possibilis; non minus enim peccat qui vellet destruere paradisum, si posset, quam qui absolutè cupit paradisi destructionem. Hujusmodi autem conditionales consensus possent excusari à mortali, si conditio interposita tolleretur ab actione volitâ rationem peccati; puta si quis diceret: Ego, si non esset peccatum, occiderem, raperem; vel, si Deus præciperet, id facerem, quia tunc voluntatis affectus et consensus freno rationis à peccato retrahitur. Quæ tamen Cajetani doctrina mox à nobis examinabitur, sicut et sequens. Addo quòd in præsentì materiâ, licet ista volitio conditionalis, v. g., vellem habere copulam cum hæc feminâ, si esset uxor mea, nihil ponat in esse, tamen delectatio hæc et nunc proveniens ex tali cogitatione et volitione, est absoluta et mortalis, ut dicitur infra. Quartò quando consentitur conditionaliter in opus non malum, sed sibi illicitum propter suum statum, ut si religiosus vellet ducere uxorem, si esset liber, voto non adstrictus, et sic de aliis. In hujusmodi enim peccatum veniale communiter intervenit propter remissam voluntatem à bono licito. Et ad hunc peccandi modum spectat dum quis consentit, quòd si ingressus jam non esset religionem, minime ingrederetur, ex quo tamen professus est, intendit servare eam. Manifestè siquidem apparet remissio voluntatis à fervore prius habito: quia tamen consensus intra limites liberi temporis consistit, peccatum mortale non intervenit. Et scito omnes cogitationes conditionales secundum modum, et multò magis secundum præcedentem modum, esse opera et tentationes fatuas et diabolicas. Nam diabolicum est quemquam se aut alium in tentationem precipitare; v. g., si esset, si fuisset, facerem, dicerem, etc.: ad nihil enim hæc ducunt, nisi ad peccatum. Quinto modo, quando in cogitando intervenit delectatio morosa, quæ est voluntaria delectatio de actu malo cogitato, sine voluntate exequendi cogitatum actum illum malum. Hactenus Cajetanus.

Docet autem D. Thomas, 1-2, q. 74, art. 6, in corp., quòd peccatum dicitur esse in ratione in quantum est directiva humanorum actuum: et ideo quando ratio deficit in directione interiorum passionum, dicitur esse peccatum in ratione, sicut etiam quando deficit in directione exteriorum actuum. Deficit autem ratio in directione passionum interiorum dupliciter: uno modo quando imperat illicitas passiones, sicut quando homo ex deliberatione provocat sibi motum iræ vel concupiscentiæ. Alio modo quando non reprimit illicitum passionis motum sicut cum aliquis postquam deliberavit quòd motus passionis insurgens est inordinatus, adhuc circa ipsum immoratur, et ipsum non expellit; et secundum hoc dicitur peccatum delectationis morosæ esse in ratione, sicut in primo motivo, licet sit in vi appetitivâ sicut in proximo principio. Hactenus D. Thomas. Itaque subjectatur in ratione tanquam imperante. Et ibidem, ad 3, ait quòd delectatio dicitur morosa, non ex morâ temporis, sed

ex eo quòd ratio deliberans circa eam immoratur, nec eam repellit, tenens et volvens libenter, quæ statim ut attigerunt animum, respui debuerunt, ut Augustinus dicit lib. 12 de Trinitate. Quare in instanti aut brevi tempore perfici potest istud lethale peccatum, nempe statim ac adest plenus ac deliberatus consensus, quo homo advertens tale objectum esse illicitum, in eo delectatur et immoratur, cum tamen deberet resistere, aut ad alia cogitationem suam transferre: in quo planè decipiuntur multi, præsertim rudes et feminæ, nam de his cogitationibus non se accusant, eò quòd per longum tempus huic delectationi non immorati fuerint, quamvis deliberatè et cum advertentiâ illis adhæserint. Mihi enim sæpè contigit tales interroganti penitentes an turpes cogitationes, cum delectatione et consensu habuerint, respondisse se nec moram traxisse neque consensisse. Et cum iterum interrogarem quo durante spatio deliberatè et delectabiliter in his turpibus cogitandis remanserint, respondisse per quadrantem, aut sesquihoram, reputantes longiore temporis requiri moram ad hoc peccatum contrahendum: tum maximè quòd istam delectationem qualitercumque ac cogitationem fortè abjecerint, scilicet postquam plenè et deliberatè illi consenserunt; putant enim id sufficere ad evitandum peccatum et obligationem de illo se accusandi. Item has delectationes et cogitationes morosas nihil æstimant, si voluntas efficax operis exequendi non adfuerit, licet morosè his delectati fuerint, solentque dicere id leviter transiisse, nec eos animum habuisse talia patrandi, etc.: quare confessarius debet esse diligens, cautus et prudens in his interrogandis ac instruendis.

D. Thomas ibidem, a. 8, in corpore, ait, quòd cum omnis delectatio consequatur aliquam operationem, et habeat aliquod objectum, ad duo comparari potest, scilicet ad operationem ad quam consequitur, et ad objectum in quo quis delectatur. Contingit autem quòd aliqua operatio sit objectum delectationis, sicut et aliqua alia res, quia ipsa operatio potest accipi ut bonum et finis in quo quis delectatus requiescit; et quandoque quidem ipsamet operatio, quam consequitur delectatio, est objectum delectationis, in quantum scilicet vis appetitiva, cujus est delectari reflectitur in ipsam operationem, sicut in quoddam bonum. Puta cum aliquis cogitat et delectatur de hoc ipso quòd cogitat, in quantum sua cogitatio placet. Quandoque verò delectatio consequens unam operationem, puta cogitationem aliquam, habet pro objecto aliam operationem quasi rem cogitatum, et tunc talis delectatio procedit ex inclinatione appetitûs, non quidem in cogitationem, sed in operationem cogitatum. Sic igitur aliquis de fornicatione cogitans, de duobus potest delectari. Uno modo de ipsâ cogitatione: alio modo de ipsâ fornicatione cogitatâ. Delectatio autem de cogitatione ipsâ sequitur inclinationem affectûs in cogitationem ipsam, cogitatio autem secundùm se, non est peccatum mortale, imò quandoque est veniale tantùm, puta cum aliquis inutiliter cogitat de eâ. Quandoque sine peccato omninò, puta cum aliquis utiliter de eâ cogitat, sicut cum vult de eâ prædicare

aut disputare; et per consequens affectio et delectatio, quæ sic est de cogitatione fornicationis, non est de genere peccati mortalis, sed quandoque est peccatum veniale, quandoque nullum. Unde nec consensus in talem delectationem de cogitatione rei veneræ tantùm speculativâ, et nullo modo practicâ, est peccatum mortale, sed dummodò quis inde advertenter non videat ob suam fragilitatem malamque dispositionem se duci in probabile periculum consentiendi in delectationem carnis sensualem vel in opus exterius carnale.

Quòd autem aliquis cogitans de fornicatione, delectetur de ipso actu cogitato, hoc contingit ex hoc quòd affectio ejus inclinata est in hunc actum. Unde quòd aliquis consentiat in talem delectationem ex cogitatione practicâ, hoc nihil aliud est quàm quòd ipse consentiat in hoc quòd affectus suus sit inclinatûs in fornicationem: nullus enim delectatur nisi in eo quod est conforme ejus appetitui; quòd autem aliquis ex deliberatione eligat quòd affectus suus conformetur his quæ secundùm se sunt peccata mortalia, est peccatum mortale. Unde talis consensus in delectationem peccati mortalis est lethale peccatum. Hactenus D. Thomas, et in q. 15 de Verit. art. 4. Hinc delectari præcisè de ipsâ cogitatione, et ex solo affectu ad illam, puta quia est de miris ac novis, subtilibus, etc., ut si quis delectetur cogitando de modis extraordinariis perpetrandi peccata, v. g., furandi, consequendi uxorem alienam, de stratagematibus belli aut duelli, etc., absque ullo prorsus affectu ad rem malam cogitatum, non est mortale peccatum, nisi adsit periculum consensus in delectationem actûs illiciti, et commotionis libidinosæ, quod de facili potest venire in hæc materiâ lubricâ præsertim personis curiosis et ad res veneræ affectis. Ideòque tutius est ab istis cogitationibus animum avertere, dum ad actum se propensum aliquis sentit: nam si sentiat se moveri ab opere cogitato malo, et cum advertentiâ ac deliberatione de eo delectetur, jam committit peccatum morosæ delectationis, quæ erit mortalis, si opus cogitatum delectatus sit mortale; venialis verò, si opus sit tantùm veniale. Vide D. Thomam q. 15 de Verit. art. 4, in corp.

D. Thomas 1-2, q. 74, art. 7, ad 1, ait quòd sentire est actus appetitivæ potentie, non absolutè, sed consequens ad actum rationis deliberantis et judicantis; in hoc enim terminatur consensus, quia voluntas tendit in id quod est jam ratione judicatum: unde consensus potest attribui voluntati et rationi. Et ibidem ad 2, subdit, quòd ex hoc ipso quòd ratio superior non dirigit actus humanos secundùm legem divinam impediens actum peccati, dicitur ipsa consentire sive cogitet de lege æternâ, sive non; cum enim cogitat de lege Dei actu, eam continent: cum verò non cogitat, eam negligit per modum omissionis cujusdam, unde omnibus modis consensus in actum peccati, procedit ex superiori ratione. Hæc D. Thomas, ubi destruit fundamentum admittentium peccatum philosophicum, ab Ecclesiâ nuper damnatum: tenemur enim de lege Dei cogitare, et peccatum impedire: hinc falsum est quod quidem asserunt, nempe delectationem moro-

sam non esse peccatum mortale, nisi intellectus positivè, expressè, in actu exercito, hinc et nunc advertat et judicet eam esse mortaliter illicitam; sufficit enim quòd judicet esse malam ac illicitam, aut advertere possit esse grave peccatum, quia hoc ipso se exponit periculo peccandi mortaliter, satisque ostendit se habere affectum ad peccatum mortale. Adde quòd potest contingere quòd ex magnà inclinatione voluntatis ad hanc delectationem non advertat esse lethale peccatum, neque cogitet de lege Dei, quæ inadvertentia, cum procedat ex magnà voluntatis nequitia, non solum non diminuit voluntarium et peccatum, sed illud potius auget, et aggravat. Procedit insuper D. Thomas contra peccatum philosophicum 1-2, q. 15, art. 4, ad 3, et alibi sæpè. Tandem D. Thomas q. 15 de Verit. art. 4, ad 10, ait quòd antequàm ratio delectationem perpendat, vel nocumentum ipsius, non habet consensum interpretativum, etiamsi non resistat; sed quando ratio jam perpendit delectationem insurgere, et nocumentum consequi, utpote cum percipit homo se totaliter per hujusmodi delectationem in peccatum inclinari, et in præceps ruere, nisi expressè resistat, videtur consentire, etc. Hæc D. Thomas, et 1-2, q. 15, art. 4, ad 3. Hinc constat non solum consensum formalem et explicitum, quando scilicet voluntas advertens delectationem veneream, vult et approbat illam, ac expressè in illà moratur, reddere illam peccatum mortale, sed etiam consensum implicitum interpretativum et virtualem, quando est plena et perfecta advertentia; quia, ut ait D. Thomas, agere et non agere quando quis agere debet, ad idem genus causæ reducuntur, secundum quòd peccatum omissionis ad peccatum actûs reducitur: id est, tunc reperitur voluntarium indirectum, quod sufficit ad peccatum mortale. Voluntas enim debet hanc cogitationem et delectationem repellere, utpote quæ est de objecto mortaliter malo, aliunde potest repellere, cum adsit plena ac perfecta advertentia. Ergo non repellendo, tacitè ei consensum præbere ibique voluntarium indirectè intervenire censetur: nam positâ illâ expressâ et perfectâ advertentiâ talis delectationis illicitæ, tam voluntarium videtur ac liberum non reprimere illam cogitationem, quam expressè in illam consentire, eò quòd in moralibus, idem reputatur hominem facere quod facere non debet, ac non facere quod debet facere.

Adde quòd, ut ait D. Thomas, tanta est in nobis collegatio et connexio voluntatis cum appetitu sensitivo, ut naturaliter in ipsâ sequatur delectatio et inclinatio, ex delectatione appetitûs, nisi repugnet et obsistat. Si ergo adhuc maneat in ipsâ postquam advertit, eamque positivè non cohibet ac repellit, censetur cum appetitu sensitivo positivè ac liberè consentire et delectari, ex ipsâ perseverantiâ cogitationis delectabilis, seu ex continuatione delectationis ab ejus imperio non cohibitæ, quando potuit et debuit, mentem aliò transferendæ, eamque imaginationem positivè repellendo, nisi quis habeat justam causam illis operibus insistendi, ut dùm cogitat de turpibus utiliter ad docendum aut prædicandum; tunc enim sufficit ut non sit peri-

culum complacentiæ et consensûs in delectationem de re venereâ cogitatâ. Item si quis vir timoratae conscientiæ fatigetur et labore in illâ cogitatione repellendâ, et tamen semper redeat, aut adhuc remanere videatur, non curando amplius eam positivè repellere actibus expressis positivè reiteratis, tunc non peccat; satis enim tunc videtur esse, si in eam non consentia expressè: illa enim displicentia censetur virtualis disensus. Idem dicendum si quis sæpius expertus fuerit quòd ex illâ pugnâ et positivâ resistantiâ fortius insurgunt hujusmodi delectationes, si verò negligantur, statim cessant, potest sine peccato illis non resistere positivè, si alioquin sit timoratae conscientiæ et non timeat propterea consensum in delectationem veneream, aut opus pravam cogitatum. Ut enim ait D. Thomas, 2-2, q. 55, art. 1, ad 4, peccatum semper est fugiendum; sed impugnatio peccati, quandoque vincenda fugiendo, quandoque resistendo. Fugiendo quidem quando continua cogitatio auget peccati, incentivum, sicut est in luxuriâ. Unde dicitur 1 ad Corinth. 6: *Fugite fornicationem*. D. Antoninus, 2 p., tit. 5, cap. 1, § 2, observat quòd frequentius contingit homines peccare ex morosâ cogitatione in materiâ luxuriæ, quam in aliis vitiis, ob scilicet majora incentiva et naturalem inclinationem, additque in eas delectationes venereas ex cogitatione morosâ incidere tepidos, iisque sæpè implicari, et quomodò in confessione se accusare debeant anxios remanere: ferventes enim homines spirituales quantocius et illicò repellunt hujusmodi cogitationes dùm insurgunt, certique sunt se huic delectationi consensum nullatenus præbuisse. Frigidi et luxuriosi subito ad consensum etiam operis trahuntur; tepidi verò, nec se penitus in eas immergunt sicut isti, nec illas omninò abjiciunt et suffocant sicut alii, sed paululàm immorantes, voluntate semivictâ dantaxat huic delectationi resistunt, quasi illecti in circuitu cogitationis venereæ mentem volvant et revolvunt, ad eam considerandam accedunt et recedunt; nolunt quidem formali et explicito consensu huic adherere et immorari, sed et nolunt voluntate firmâ et efficaci eam omninò abjicere ac respuere; sic istam segnem tepidumque conflictum iterant sæpè cum consensu virtuali et implicito, vixque in confessione de hoc peccato clarè ac perspicuè se accusare possunt, nolentes sequi illud regii Prophetae monitum: *Beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram*, Psalm. 136.

ARTICULUS III.

De delectatione et cogitatione morosâ in specie luxuriæ.

Fundamenta quæ in præcedenti paragrapho statimus, applicari possunt et debent cogitationi et delectationi morosæ de furto et rapinâ, de vindictâ, et homicidio, de superbiâ, et accediâ aliisque vitiis; in autem specialiter ea peccato luxuriæ applicabimus. Dico igitur cogitationem et delectationem morosam de re venereâ esse mortale peccatum, quamvis cogitatus non habeat voluntatem exequendi tale opus exterarum, cum quo est ejusdem speciei, proindeque in

confessione exponenda est circumstantia personæ circa quam sumitur delectatio, sicut fit quando opere externo cum illâ peccatur.

Prima pars conclus. est communis inter auctores, et colligitur ex D. Aug., lib. 12 de Trin., c. 12, relato à D. Thomâ, 1-2, q. 74, art. 8, ubi ait quòd totus homo damnabitur, nisi hæc quæ sine voluntate operandi sed tamen voluntate animi talibus oblectandi solius cogitationis sentiuntur esse peccata, per Mediatoris gratiam remittantur. Atqui nullus damnatur, nisi pro peccato mortali, ut rectè subsumit D. Thomas ibidem. Ergo consensus in delectationem est peccatum mortale. Nec refert quòd dicit August. ibidem hoc cogitationis peccatum esse longè minus quàm si opere statueretur implendum, ideòque de talibus veniam esse petendam, peccatusque tundendum, atque dicendum: *Dimitte nobis debita nostra*, etc. Non refert, inquam, inquit D. Thomas ibidem, et q. 45 de Verit., art. 4, ad 1; nam sicut Augustinus dicit in Enchiridion, cap. 71: *Oratio Dominica, et alia hujusmodi, non solum ad delectanda peccata venialia valent, sed et ad remissionem mortalium, quantum ad eorum deletionem non ita sufficient, sicut venialium*. Unde ista delectatio morosa est peccatum mortale; minus tamen quàm si opere statueretur implendum. Quia, ut ait D. Thomas in illo art. 8, ad 4, delectatio quæ habet actum exterioriorem pro objecto, non potest esse absque complacentiâ exterioris actûs secundum se, etiamsi non statueretur implendum propter prohibitionem alicujus superioris, unde actus sit inordinatus et per consequens delectatio erit inordinata. Quòd enim aliquis ex deliberatione eligat quòd affectus suus sit inclinatus et conformetur his quæ secundum se sunt peccata mortalia, est peccatum mortale, ut dictum est. Confirmatur ex D. Thomâ, 2-2, q. 154, art. 4: non solum consensus in actum, sed etiam consensus in delectationem peccati mortalis, est peccatum mortale. Atqui cogitatio, aut delectatio morosa venerea, est consensus perfectè deliberatus et cum plenâ advertentiâ in delectationem operis cogitati lethaliter malî. Ergo est peccatum mortale. Ut enim subdit S. doctor, q. 45 de Verit., art. 4, ad 3, tota inordinatio fornicationis, undecumque contingat, redundat in delectationem quæ ex ipsâ causatur: unde qui hujus generis delectationem approbat, mortaliter peccat. Et delectatio illa quæ consequitur cogitationem de fornicatione ex parte cogitati, est mortalis secundum genus suum, solùmque per accidens potest esse venialis, in quantum scilicet prævenit assensum deliberatum, quo adveniente perficitur ratio peccati mortalis.

Probatur secunda pars conclus. ex D. Thomâ, q. 45 de Verit., art. 4, in corp., ubi ait quòd delectatio quæ sequitur cogitationem ex parte rei cogitate in idem genus coincidit cum delectatione exterioris actûs. Ut enim dicitur lib. 11 Metaph. delectatio per se in actu consistit. Sed species et memoria propter actum delectabilia sunt. Unde constat quòd talis delectatio secundum genus suum inordinata est eadem inordinatione, quâ est inordinata delectatio exterior,

cujus est radix et inchoatio, prout dictum est supra de osculis et tactibus libidinosus, nempe quòd delectatio sensibilis ex ipsis orta semper ex se ac naturâ suâ, et ex fine operis ordinatur ad delectationem coitûs tanquam ejus initium et pars. Ideòque consensus deliberatus in illam semper est peccatum mortale, quantumvis operans sistat in eâ delectatione, nec eam ordinet ad coitum. Confirmatur ex eodem D. Thomâ ibid., ad 8, ubi ait quòd delectatio quæ consequitur cogitationem ex parte actûs cogitati, reducitur ad idem genus, quia nullus delectatur in aliquo, nisi afficiatur ad illud et apprehendat illud ut conveniens. Unde qui consentit in delectationem interioriorem, approbat exterioriorem, et vult eâ frui saltem cogitando de eâ; et ibidem ad 9, ait S. doctor quòd consensus in delectationem prohibetur præcepto illo: *Non concipias*, etc. Nihilominus, si consensus nullo præcepto prohiberetur, ex hoc ipso quòd fornicatio prohibetur, prohibentur omnia consequentia, quæ ad idem genus pertinent. Hactenus D. Thom. Confirmatur, quia delectatio venerea non solum est mala ex malo motivo, sicut alie delectationes de ceteris vitiis, sed etiam est mala ex ordinatione et causalitate quam habet ex naturâ suâ in opus externum: nam quando adest delectatio venerea in voluntate etiam inefficaci, sequitur etiam delectatio in appetitu in quo vim habet commovendi corpus et excitandi materiam libidinis ex diversis partibus usque ad perfectionem delectationis et actûs per se loquendo. Quando enim voluntas huic delectationi perversæ per consensum se subjicit, sequitur quandoque ut ipsum actum inordinatum eligat propter hanc delectationem perfectiùs consequendam; et quantò ad plures inordinationes tendit, ad hoc quòd delectationem consequatur, tantò magis in peccato progreditur. Totius tamen istius progressûs prima radix erit ille consensus quo delectationem acceptavit, unde ibi peccatum mortale inchoatur. Ita D. Thomas ibidem, in corpore. Hinc sequitur quòd sicut non satis est in confessione declarare opus externum luxuriæ in genere, sed adhuc explicanda est ultima species et circumstantia personæ, v. g., fornicatio, adulterium, etc., ita etiam in cogitationibus et delectationibus morosis, tam voluntatis efficacis opus externum exequendi, quàm simplicis affectûs et complacentiæ absque intentione perveniendi ad effectum, oportet necessariò explicare speciem, et qualitatem personarum, circa quas cogitatio versabatur, et homo cogitans morosè delectabatur. Nam si circa uxorem alterius versetur, habet malitiam adulteriû, et est contra castitatem et justitiam, et sic de aliis speciebus: delectatio enim sumit speciem ab objecto, sicut habet ab illo quòd sit mortalis, aut venialis. Item ut sic perfecta notitia peccati et statûs penitentis haberi possit. Tandem quia difficile est cognoscere an animus verè ac sincerè steterit in illâ simplici delectatione et affectu: plerùmque enim, non deest etiam voluntas operis, si infamia aut alia incommoda abessent, et nisi respectus humanus prohiberet, etc., solùmque non tendit ad effectum, quia non judicat possibilem.

Vide D. Anton. p. 2, tit. 5, cap. 1, § 6; et D. Thomam 4-2, q. 74, art. 6.

ARTICULUS IV.

In quo resolvuntur casus particulares in hac materia occurrentes.

Quæres primò, an cogitationes morosæ de actu conjugii præterito aut futuro ac si actus foret præsens, quas habet conjux in absentia alterius, sint peccata mortalia. Conveniunt omnes talem conjugem peccare venialiter, quia nec necessitas, neque pietas ei suadet talem mentis occupationem et delectationem. Imò et quandoque mortaliter, si adit periculum probabile pollutionis. Difficultas solum restat an peccet mortaliter, etiam dum abest tale periculum. Quidam affirmant, quia hæc delectatio quæ est in motu venereo et appetitu sensitivo, non est de congressu maritali qui re subsistat, sed qui tantum animo cogitatur et fingitur: sique ratione matrimonii excusari nequit à peccato lethali, sicut nec in viduâ ob paritatem rationis. Ergo nisi delectetur de actu conjugii ob aliquem finem honestum, vel ob commoditatem et utilitatem aliquam ac bonum motivum, et non de eo apprehenso sub ratione delectabili, et ex affectu venereo, mortaliter peccat.

Respondeo tamen cum communiori sententia, istos conjuges actu perseverantes in matrimonio, non peccare lethaliter: delectatio enim sumit suam moralitatem à motivo seu ab actu exteriori. Sed opus externum, seu concubitus inter conjuges non est peccatum mortale; ergo neque consensus in delectationem veneream. Unde de actu sibi licito tam externo quam interno delectantur absolutè, ac propter perseverans bonum conjugii excusantur; sicut absolutè non damnantur de lethali tactus et oscula, quibus conjuges delectantur, etiam dum non habent intentionem tunc coeundi, dummodò abest periculum pollutionis extraneæ, quod non abesse censeo, quando conjux tactibus maximè, quandoque et intensius nimiumque morosis cogitationibus ac delectationibus se provocat ad libidinem, excitando notabiles commotiones et alterationes in corpore, ac illas fovendo in absentia alterius conjugis, aut in loco ubi non est commoditas statim coeundi.

Imò quidam docent quòd si conjux non solum cogitatione delectaretur, sed et tactibus impudicis partes pudendas valdè irritaret in absentia alterius conjugis, etiam secluso periculo pollutionis, et etiamsi faceret ex memoria ac representatione alterius conjugis, adhuc mortaliter peccaret, quia sic irritare naturam tactibus, neque est actus conjugalis, eò quòd non fiat cum conjuge, neque ad copulam tunc ordinetur. Item nec ortum habet ex cogitatione et affectu actus conjugalis, neque ad finem matrimonii ordinatur, proindeque nullo modo excusari potest à lethali propter bonum conjugii, sicut excusatur alteratio libidinosæ, quæ sequitur naturaliter ex cogitatione et delectatione interiori appetitùs de actu conjugali cum uxore propria vivente et absente, nullusque est timo-

-ratæ conscientie conjux, qui de hujusmodi tactibus non sibi faciat scrupulum.

Quæres secundò utrum cogitationes et delectationes morosæ in sponsis de futuro circa copulam tempore matrimonii habendam; aut in viduis circa copulam durante conjugio habitam, et apprehensam sub ratione delectabilis, et affectu venereo, sint peccata mortalia, etiam citra periculum pollutionis, etc. Divi sub ratione delectabilis secundum tactum et ex affectu venereo, quia delectari de actu conjugii præteriti aut futuri, sub aliqua aliâ ratione bonitatis apprehensâ, nempe sub ratione honesti vel commodi temporalis, quod fuit aut erit in illo, id est, quatenus ordinatur ad prolis generationem et educationem, fornicationis vitiationem, etc., excusare potest à mortali, seclusis aliis adjunctis venereis quæ coniungere possunt.

Resp. 1^o sponsos de futuro, qui morosè ac sensibilibiter delectantur de copulâ tempore matrimonii habendâ, peccare mortaliter, eò quòd ista delectatio libidinosæ de se feratur in copulam tanquam præsentem, quæ est ipsis lethaliter illicita. Hæc est enim differentia inter delectationem et desiderium, quòd desiderium fertur in rem futuram ut futuram, sique desiderare conjugii matrimonio, et proponere in illo tempore habere copulam, non est peccatum mortale de se, nisi sit conjunctum cum actuali complacentia et delectatione venereâ. Fertur enim in actum futurum ut futurum, licitum ratione matrimonii futuri: delectatio verò est præsens et fertur in rem aliquo modo præsentem, nempe in copulam apprehensam, quæ est illicita sub mortali, nisi inter conjuges, in quibus proinde solis delectatio de actu præterito vel futuro subsistentis et præsentis matrimonii excusatur à mortali ex ipso bono perseverantis conjugii.

Resp. 2^o Cajetanum, tum in Summâ v. *Delectatio*, tum in 1^o tom. Opusc. tract. 14, cum multis aliis asserere quòd mortaliter et per se loquendo, viduâ in isto actu non peccat, quia ejusdem moris est delectari de præsentem, præterito vel futuro. Istæ enim differentie non variant speciem moris de bono in malum. Ac propterea sicut viduis consensu approbatio potest placere actus præteritus, possunt absque mortali de illo delectari, utpote sibi licito pro tempore quo fuit licitus; plus enim est explicitè approbare quàm delectari. Per accidens tamen ex adjunctis et concomitantibus istam memoriam delectabilem actus præteriti ut libidinosi, possunt viduâ lethaliter peccare, nempe si habeat annexum malum aliquod, puta pollutionem, vel delectationem interioriorem consequentem velleitatem actus similis præteriti, aut insurgentem concupiscentiam. Esto igitur quòd ipsa delectatio voluntaria de coitu præterito, secundum seipsam sit immunis à peccato mortali, quia tamen venerea quantumcumque licita, dum cogitantur, annexam habent concupiscentiam carnis et motus, qui etiam non percipiente intellectu insurgunt, prout experientia testatur, idèd si viduorum delectatio periculum habet annexum pollutionis aut ruinæ animæ ad aliquem pravum consensum ad hujusmodi delectationem, prout communiter

videtur accidere voluntariè immorantibus talibus memoriis, tenentur has memorias evitare, sicut tenentur hujusmodi pericula vitare. Hæc Cajetanus.

Resp. 3^o Quidquid sit de hæc sententiâ speculative loquendo, in praxi tamen videntur hujusmodi vidui à lethali peccato non excusandi, ob scilicet rationem mox allatam, nempe quòd hæc cogitationes libidinosæ et morosæ delectationem veneræ sunt præsentem, ac de se feruntur in copulam ut apprehensam quodammodo præsentem. Quæ cum sit viduis sub peccato mortali illicita, similiter et delectationes libidinosæ ad eam moventes erunt lethales contra castitatem extra matrimonii statum, et prohibentur sexto ac nono Decalogi præcepto: nec habent bonum matrimonii, quo ex parte subjecti excusari possint à mortali; adde quòd delectatio est præsens, et illicita. A fortiori lethali ter peccat qui morosè delectatur cogitando uxorem tanquam præsentem, quæ mortua est, et apprehendit actum conjugalem cum illâ, quia expressè tunc delectatur libidinosè de illo actu ut præsentem pro eotempore quo jam præteritum est matrimonium. Idem dicendum de sponsis de futuro, qui intendunt carnalem delectationem ex cogitatione practica de copulâ futurâ.

Quæres tertio an voluntaria delectatio de actu conditionaliter licito, sit peccatum mortale, v. g., dum quis cogitat et delectatur voluntariè de copulâ cum tali muliere, si esset uxor sua.

Resp. Cajet., tom. 1 Opusc., tract. 14, dub. 1, et in summâ v. *Delectatio*, distinguendo inter desiderium et delectationem, nempe quòd tam desiderium quam consensus ferri possunt in objectum absolutè vel conditionaliter: possum enim consentire et desiderare cibum absolutè sumere, aut sub conditione si non esset dies jejunii; delectatio verò voluntaria consequens objectum interiùs apprehensum et concubitum, sive absolutè, sive conditionaliter, non potest distinguì in delectationem vel absolutam, vel conditionalem, sed ex hocipso quòd inest hujusmodi delectatio voluntariè, et simpliciter absolutè delectatio. Undè dum aliquis desiderat actum conjugii cum aliquâ, si foret uxor sua, seclusis aliis adjunctis, non peccat mortaliter: sed dum delectatur de hujusmodi actu conditionaliter cogitatio, tunc delectatio ipsa non est conditionalis, quia ponitur in esse voluntariè et est de facto præsens, nec spectat ad objectum desideratum et cogitatum quatenus est conditionale. Cum itaque actus ut conditionalis, non faciat delectationem conditionalem, illam relinquit in suo genere delectationis voluntariæ de concubitu seclusâ conditione, quæ sola faceret illum actum licitum, proindeque illa delectatio est de re illicitâ ac mortaliter peccaminosâ, et iste in præsentem se delectando de tali opere cogitatio, cum illâ muliere si sua esset, incidit in morosam delectationem, perinde ac si nulla esset conditio apposita. Adde quòd non est eadem ratio delectationis de re mortaliter malâ si liceret, in aliis vitiis, et in luxuriâ. Nam delectatio carnalis et sensualis, quæ sub conditione, si liceret, capitur ab eo qui non est conjugatus, ultra malitiam motivi seu actûs exterioris ad quem

ordinatur et quem respicit, non ut est conditionalis, sed absolutus, saltem ut apprehensus, adhuc mala est ob causalitatem libidinis, ac commotionem spirituum, et partium deservientium ad copulam, ad quam proinde ex naturâ suâ disponit. Unde qui delectatur de copulâ cogitatâ conditionatè, probè sciens copulam hæc et nunc à tali conditione esse destitutam, capit delectationem actualem et præsentem, de se intrinsecè malam, et lethali ter peccaminosam.

Quæres quartò, quomodo discerni potest quando delectatio est de solâ cogitatione, ideòque non peccaminosa, et quando est de re cogitatâ malâ, ideòque peccatum mortale, si res sit mortalis. Respondet D. Thomas q. 15 de Veritate, art. 4, in corp., hæc duo in quibusdam actibus manifestè differre, et apertè distinguì, sed eorum distinctionem in cogitatione de peccatis carnis magis latere, eò quòd propter corruptionem appetitûs concupiscibilis, ad cogitationem talium concupiscibilium, sequitur motus concupiscibilis ex ipsis concupiscibilibus causatus. Ut tamen discernat quis quòd ipsum movet ad complacentiam hujus delectationis, debet advertere si sentiat se moveri ab opere cogitato; ita ut cogitatio se habeat tantum ut proponens et non ut movens. Et tunc jam habet morosæ delectationis naturam: si verò supra cogitationem reflectens, tanquam supra objectum, ab eâ moveatur, utpote novâ, mirâ aut subtili, gaudeatque quòd intelligat naturam talis peccati, aut modum quemdam artificiosum et insolitum quo patratum fuit, tunc delectatio est de cogitatione, et non computatur inter delectationes morosas.

Quæres quintò, quænam regula est assignanda ad discernendum, quando homo dubitat an plene advertit et libertatem sufficientem habuerit ad consentiendum delectationi, an inadvertentia fuerit ita inadvertentia, ut non sufficiat ad mortale. Resp. auctores hanc regulam communiter assignare, nempe quòd si ille qui jam contraxit habitum in hujusmodi peccatis, et etiam dum advertit, faciliè consentit, ac ad opus progreditur si potest, neque solet resistere ac curare de peccato, tunc in his dubiis presumentur ad potius existimandum est eum peccasse, eamque inadvertentiam ortum habuisse ex malâ voluntatis inclinatione. Idem dicendum de personâ desidiosâ quæ quotidie cum suis passionibus conflictat et sæpè cadit: tunc enim declinandum est in deteriorem partem, ac existimandum quèd consenserit. Secus judicandum est de personâ timoratâ, quæ habet bonam voluntatem erga Deum, quem non vult offendere, nec sentit se multum affectam ad res turpes, quas dum advertit, solet resistere, pugnare et abstinere à consensu in delectationem et in opus. Tunc enim quando dubitat an consenserit, potest inclinare in meliorem partem et putare se non habuisse advertentiam deliberatam, nec proinde consensisse, neque mortaliter peccasse. Tutissimum tamen est in his maximam diligentiam adhibere, et sæpè de istis dubiis conteri ac conteri, ob aliquam negligentiam quæ irripere solet, aut semiplenam advertentiam sufficientem ad

veniale Parcat mihi, lector, si in his scribendis, per incogitantiam aliquid minus castum, viroque religioso non satis consonum irreperit: charitate reliquisi, et quæ operit multitudinem peccatorum, excusari rogo ac spero; Deumque deprecor, ut qui suâ benedictione et gratiâ scribentem servavit illatum, pariter et legenti suo auxilio adesse dignetur. Interim cum nostro Victoriâ et Ludovico Lope breviter monebo confessorios, ut post auditam puellarum confessionem, quando viderint esse necessarium, tantâ cautelâ et tam honestioribus verbis interrogent, ut si ad istam interrogationem, quæ primò ipsis fieri debet, scilicet an habuerint inhonestas cogitationes, responderint

quòd non, tunc non est ulteriùs procedendum, ne fortè scandalizentur, et advertentes ad ea quæ antea non noverant, peccare doceantur. Si autem respondeant se habuisse inhonestas cogitationes, tunc interrogandæ sunt an advertenter et deliberatè in eis immoratae fuerint. Si dicant quòd non, tunc hic sistendum est. Si verò fateantur morosam delectationem, interrogandæ sunt an desiderio et voluntate consenserint in opus carnale. Quòd si respondeant affirmativè, rursùm debent interrogari an opere consummaverint, utendo tamen semper verbis honestis pudori puellari, et sanctitati Sacramenti convenientibus.

EXPOSITIO SEPTIMI PRÆCEPTI DECALOGI :

Non furtum facies. (1)

Præceptum istud latissimè diffunditur, pluresque complectitur materias. Cùm enim furti nomine, non solum injusta rei alienæ acceptio, sed etiam illius injusta detentio intelligatur, ex D. Thomâ 2-2, quæst. 66, art. 3, ad 2, idcò restitutione opus est, ad cujus naturam penetrandam necessaria est explicatio possessionis et domini rerum, ut patet. Unde D. Thomas 2-2, quæst. 66, agens de furto et rapinâ, apposité omninò exorsus est à rerum dominio, quaerens articulo primo an possessio rerum exteriorum sit homini

naturalis; et in secundo, an liceat alicui rem quasi propriam possidere: quibus præmissis statim articulo tertio agit de furto, utpote quia ex violato dominio alterius nascitur, adeò ut dominium sit basis et fundamentum acceptionis et detentionis injustæ et obligationis restituendi. De his omnibus fusissimè agitur in tractatu de Justitiâ et Jure, quæ hic compendiosè breviterque attingemus in quantum opus est et sufficit ad hujus præcepti accuratam expositionem, lectorem ad hujusmodi tractatum remittentes.

PROLOGUS DE RERUM DOMINIO.

Non est hic sermo de dominio jurisdictionis, quod scilicet consistit in potestate gubernandi subditos, seu jure præcipiendi, vetandi, permittendi, judicandi, puniendi, etc., sed tantùm de dominio proprietatis circa bona temporalia, quod juxta D. Thomam 2-2, quæst. 66, art. 1, consistit in potestate quam quis habet utendi rebus exterioribus ad suam utilitatem, quasi propter se factis, soletque definiri: *Facultas seu jus disponendi de re tanquàm propriâ in suum commodum, quoad omnes usus à lege permisos.*

Hinc habetur quòd dominium formaliter neque est ipse possidens, neque res possessa, sed habitudo inter rem possessam et possessorem, quæ habitudo vocatur *jus et facultas* possidentis in rem possessam ut sibi subjectam et propriam, ita ut de eâ disponere valeat: in quo differt à nudâ possessione et usufructu, quæ non dant facultatem propriam et independentem ab alterius voluntate rem alienandi, saltem quoad substantiam, donandi,

vendendi, ac de illâ disponendi. Additur *in suum commodum*, ad differentiam domini jurisdictionis, quod non tam utilitatem propriam superioris quàm inferiorum respicit. Potest tamen dominus disponere quidem de re suâ quoad omnes usus, sed *lege permisos*: quia cùm jure naturali omnia bona essent communia, et divisio ac appropriatio rerum exteriorum solum jure gentium introducta fuerit, ut probat D. Thomas loco citato, dominio maximè convenit ut restringatur ad usus lege permisos, ad observationem justarum legum in commerciis et contractibus ab omnibus gentibus receptam. Adde quòd usus qui non est lege permissus, non est reverà usus, sed abusus; et potestas ad talem usum, non est verè potestas, seu licita, legitima et juridica: imò nec moraliter loquendo dicenda est potestas, cùm id solum verè possumus, quod jure possumus. Ut autem essentia domini clariùs innotescat, explicandum est quid sit jus, quid usus, quid ususfructus, quid possessio.

Jus in definitione domini positum, sumitur pro facultate aliquod faciendi, sive obtinendi, aut in eâ insistendi et instituendi, vel aliquo alio modo se habendi, cui sine causâ justâ, absque injuriâ contraveniri nequit, ex aliquâ ordinatione legis et juris concedentis, jubentis, vel permittentis. Et duplex est, scilicet *jus*

(1) Nonnullæ annotationes adjici possent explanationi hujus præcepti Decalogi; verùm ab illis abstinemus, cùm subsequi debeat tractatus specialis de jure et variis contractuum speciebus, in quo fusiùs evolventur quæstiones ad hanc materiam spectantes.

in re, et jus ad rem. Primum est illud quod quilibet in rem propriam existentem sibi traditam ac specialiter devictam habet, tribuitque actionem nondum in personam quæ illam retinet, sed in ipsam rem, quæ proinde ubicumque transeat, semper cum illo onere transit, et clamatur pro domino suo. Secundum verò est circa aliquid quod nondum est perfectè nostrum, nec actu possidemus, licet sit nobis devictum ex aliquâ obligatione ad illud, solùmque tribuit actionem personalem. Jus autem in definitione domini positum sumitur pro jure in re, cujus est præcipua et potissima species. Ex quo patet omne dominium esse quidem jus, sed non omne jus esse propriè dominium, saltem proprietatis, ac latius patere, rectèque tenere locum generis in illius definitione.